
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 71/08 - PROC. Nº 478025/08
Partes: SEJUDH e Maria Luiza Miranda  Álvares.
Objeto: Pagamento referente à participação como facilitadora 
no Curso de Capacitação da “Rede de Atendimento à Mulher 
Vítima de Violência”.
Valor: R$ R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 70/08 - PROC. Nº 447639/08
Partes: SEJUDH e Cristina Donza Cancela e Mônica Conrado 
Prates.
Objeto: Pagamento referente à capacitação  de profissionais 
que atuarão no Programa de Capacitação dos Profissionais da 
Rede de Atendimento à Mulher Vítima de Violência.
Valor: R$ R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art.24, II da lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

PORTARIA N° 993/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 474201/2008 – DIR/PROCON,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores JEFFERSON RODRIGO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula funcional nº. 57195607/1, 
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula funcional nº. 57201163/1, 
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO, matrícula funcional nº. 
57201164/1, MôNICA MARIA LIBONATI ALVES, matrícula 
funcional nº. 57202264/1 e ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula funcional nº. 57201171/1, 
ocupantes do cargo de Assistente Administrativo, lotados na 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por 
cento), sobre o vencimento base, a partir de 01.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 991/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 474201/2008 – DPSG/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS, 
matrícula funcional nº. 57175674/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Contábeis, 
lotado na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por 
cento), sobre o vencimento base, a partir de 01.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 992/2008 - DIR/PROCON
PORTARIA N° 992/2008-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 474201/2008 – DIR/PROCON,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SORAIA MELISSA FAILACHE 
SOARES, matrícula funcional nº. 57202778/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, lotada 
na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento base, a partir de 01.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 166/2008 DIRAF/SEPE BELÉM,31 DE 
OUTUBRO DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 166/2008 DIRAF/SEPE

BELÉM,31 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula:57190213-01
Cargo:Secretário  Adjunto
N° de diárias: 1 e ½(uma e meia) diárias
Destino: Brasília

Objetivo:Objetivando participar, no dia 03/11, de reunião 
no Banco do Brasil para tratar de assuntos referentes ao 
empréstimo daquela instituição financeira ao Estado do Pará 
e no dia 04/11/2008, reunião na Secretaria de Aviação Civil, 
sobre a cessão da área do aeroporto Júlio César.
Período: 03/11/2008  a 04/11/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 165/2008 DIRAF/SEPE 
         BELÉM,31 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula:55587359-03
Cargo:Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1 e ½(uma e meia) diárias
Destino: Marabá
Objetivo:Objetivando aprofundar discussões na macroregião de 
Marabá acerca do ordenamento territorial, envolvendo questões 
produtivas, fundiárias e ambientais.
Período: 01/11/2008  a 02/11/2008
RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº. 035/2008/NJUR-SEPE, 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos – SEPE, c/c art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93 
nos autos do Processo nº. 2008/477460/SEPE, reconheço 
e ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação da 
empresa ALCYR MEIRA E CIA. LTDA. - Arquitetura e Urbanismo, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº.04.974.366/0001-12, com sede 
na Avenida Serzedelo Corrêa, nº. 1269, Belém – Pará, CEP: 
66.033-770, cujo objeto reporta à Adequação do Projeto 
Urbanístico do Parque do Esporte e Lazer do estado do Pará 
e Reformulação do Projeto Executivo das Quadras Cobertas e 
descobertas (miniginásios), localizados no referido Parque.
Belém, 31 de outubro de 2008.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 482/2008/NGPR DE31 DE OUTUBRO DE 2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor RAIMUNDO BORGES DA SILVA, Apoio Técnico, 
matrícula n° 57191252-01, no período de 01/12/2008 a 
30/12/2008, referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
PORTARIA Nº. 483/2008/NGPR DE31 DE OUTUBRO DE 2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, Gerente Técnico, 
matrícula n° 55588857-01, no período de 15/12/2008 a 
13/01/2009, referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°521/2008-SEIR DE 28/10/2008

SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 29 à 31/10/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário do Plano de Desenvolvimento 
da BR 163
SERVIDOR: CIRIO GOMES DA SILVA NETO, Matrícula 
n°57201061/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 29 à 31/10/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N°522/2008-SEIR DE 28/10/2008
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matrícula 
n°57190020/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 29 à 31/10/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário do Plano de Desenvolvimento 
da BR 163.

SERVIDOR: CLEUDINO PESSOA DA SILVA, Matrícula 
n°57200996/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 29 à 31/10/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0867/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Tucuruí - Pa.
Período: 03 a 04/11/2008
Objetivo: Conduzir Coordenadora desta SEPAq para o município 
de Tucuruí.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0868/2008
Nome: Nazaré Rodrigues Zucolotto
Cargo: Coordenadora / SEPAq
Destino: Tucuruí – Pa.
Período: 03 a 04/11/2008
Objetivo: Participar da reunião que acontecerá na Eletronorte, 
junto ao Presidente da República.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0861/2008

Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor / SEPAq
Destino: Rio de Janeiro / Paris / China.
Período: 05 a 15/11/2008.
Objetivo: Participar da comitiva da Governadora em Missão 
Governamental e  empresarial.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0862/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Rio de Janeiro / Paris / China.
Período: 05 a 16/11/2008.
Objetivo: Participar da comitiva da Governadora em Missão 
Governamental e  empresarial.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Diorge Coelho Badarane Jorge
MATRÍCULA: 57191050/1
CARGO: Assistente de Informática
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Kelly Cristina Santos Tavares
MATRÍCULA: 57190978/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Lindamar Cruz de Oliveira
MATRÍCULA: 57191047/1
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Maria Alcione Pereira da Costa
MATRÍCULA: 57190866/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Mislene dos Santos Silva
MATRÍCULA: 57191109/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Maria do Socorro Lobato de Souza
MATRICULA: 57190673/1
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2007
DISTRATO: 30.09.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e Sergio de Mendonça Ledo
MATRICULA: 57190984/1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPAq e William Renato Silva de Souza
MATRICULA: 57191054/1
CARGO: Motorista
DATA DA ADMISSÃO: 01.11.2007
DISTRATO: 30.10.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia Do Socorro Pena Da Gama


